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Milí čitatelia!

Školský rok je už v plnom prúde a my sa k vám môžeme prihovoriť konečne aj takouto 
formou, teda cez náš školský časopis v tlačenej forme. Od minulého školského roka 
píšeme svoj ŠKOLČAS internetovou formou, ale nie každý z nás je milovník počítačov. 
Preto sme dali hlavy dokopy a rozhodli sme sa pre časopis, v ktorom chceme zdokumen-
tovať život našej školy. Uverejníme niečo z našej vlastnej tvorby , ukážeme vám naše 
najvydarenejšie výtvarné práce a čo-to si prečítate aj o blížiacich sa Vianociach. 
Dúfame, že vás oslovíme, a že sa budete tešiť po prečítaní nášho ŠKOLČASU na ďalšie 
číslo!

Príjemné čítanie a krásne Vianoce vám praje
                                                                       

+
                                                						      Redakčná rada

Na úvod....

Ďakujeme sponzorovi, firme Belica, za pomoc pri tvorbe nášho 
časopisu .

POZOR!!!
Si tvorivý a kreatívny? 

Chceš to ukázať? 

Neboj sa a oslov Mgr. Turčinovú 

alebo Mgr. Kulifajovú a ukáž im 

svoju prácu. 



KALENDÁRIUM KALENDÁRIUM 
V tejto rubrike vám budeme pravidelne prinášať stručné zhrnutie všetkých uplynulých akcií, do ktorých sa 
naša škola zapojila...

1.– 4. augusta  sa vybraní žiaci zúčast-
nili letného duchovno – turistického tábora 
v Podolinci. Pod vedením Ing. Šaturovej a 
Ing. Baxovej  v spolupráci s OZ  Budmeričania 
deťom a sponzormi OÚ Budmerice a Jablonec  
zažili žiaci úžasné výlety na zrúcaninu Likava 
pri Ružomberku, videli skanzen v Pribyline, 
vojenský tábor v Starej Ľubovni, raftovali po 
Dunajci, jazdili na koňoch, zažili ozajstný výstrel 
z dela a mnoho iných letných dobrodružstiev...

16. septembra  sa konali praktické 
účelové cvičenia. Žiaci si oprášili vedomosti z 
ošetrovania, prvej pomoci a mladší žiaci si aj 
zasúťažili v prírode.

4. októbra sme sa zapojili do Dňa zvierat. 
Snažili sme sa obliecť do zvieracieho motívu, tí 
menší mali aj masky obľúbených zvieratiek.

24. októbra  na základe výzvy ku Dňu 
školských knižníc sa o 9. hodine čítalo v každej 
našej triede. Páni učitelia žiakov prezentáciami  
poinformovali o tomto dni a následne  sa všetci 
pustili do čítania. Hlavnou myšlienkou  tohto 
podujatia je podpora vzťahu žiakov ku knihám a 
získavanie väčšieho množstva milovníkov kníh.

26. októbra sa konali v každej triede rôzne 
aktivity pri príležitosti Medzinárodného dňa 
stromov. Snáď každé dieťa vie ako dôležité sú 
stromy pre náš život na tejto planéte.

Zber papiera – počas dvoch týždňov 
triedy súťažili v množstve nazbieraného pa-
piera. Zbery organizujeme dvakrát ročne a  v 
tento jesenný zber sa nám podarilo nazbierať 
10 070 kg.

5. novembra sa konala školská brigáda na 
úpravu okolia školy. Rodičia, deti a učitelia sa 
zapojili v hojnom počte. Pohrabalo a odviezlo 
sa lístie, orezali sa staré konáre a vysadili + nové 
stromčeky. 

7. novembra sa žiaci 1. a 2. ročníka zúčast-
nili  prednášky Bezpečne na ceste s pani poli- 
cajtkou z OR PZ v Pezinku. Deti si vyskúšali ria- 
denie dopravy, naučili sa správnemu správaniu 
na komunikáciách v obci.

11 . novembra  o 11.hodine a 11 minúte 
členovia školského parlamentu za hlaholu  
kostolných zvonov položili s členmi Jednoty 
dôchodcov v Budmericiach položili na cintoríne 
kytičku červených makov padlým vojakom v 1. 
svetovej vojne.

11. novembra naši najmenší zo školského 
klubu roznášali radosť v DSS. Svojimi tancami, 
piesňami  a básňami vyčarili úsmev na tvárach 
našich starších spoluobčanov.

18. novembra  sme sa zapojili do týždňa 
Zober loptu, nie drogu. Na 1. stupni  to bolo 
rôznymi loptovými aktivitami. Na 2. stupni po 
diskusii o šikane a kyberšikane to boli aj aktivity, 
ktoré pripravila  SOŠ ochrany osôb  a majetku 
v Bratislave. Po ukážkach obrany sa žiaci zapo-
jili do streleckých súťaží. Podujatím sme upo-
zorňovali na problematiku drogových závislostí 
v spojení s páchaním trestnej činnosti detí a 
mládeže. Mgr. Ingrid Turčinová



 
5. novembra sa konala spoločná brigáda upratovania okolia školy. Zúčastnila 
sa jej  aj naša rodina. Ráno o 9.00 sme s mamou a mojím bratom nastúpili  
aj s náradím. 
Zapojili sa učitelia, rodičia aj deti. Tie mali najväčšiu radosť, keď ich dos-
pelí napchali do veľkého mechu, aby šliapaním utláčali nahrabané lístie. 
Nechýbali ani pani riaditeľka a pán starosta. Ženy hrabali lístie a muži 
orezávali stromy, kry a tiež vysadili nové stromčeky. Konkrétne sa vysadi-
lo 10 líp, 2 cédre, ktoré zabezpečila obec. Rodina Baxová prispela jednou 
lieskou a jednou paulowniou. Všetko nám to išlo ako od ruky. Veľmi sme sa 
zabávali, bolo celkom zima, ale nás bavilo skákať do nahrabaných kôp lístia. 
Aj dospelí sa bavili, a popritom sa urobilo veľa roboty. 	
Pekne vyčistené okolie školy nám bolo za odmenu! Ale tiež výborné desia- 
tové a obedové pohostenie. Pochutili sme si na koláčikoch, cibuľovom 
chlebe a kuriatku.  Už sa teším na ďalšiu brigádu. A myslím, že tentoraz 
príde ešte viac ľudí.  

                                                                                             Soňa Študencová, V.A

Jesenné upratovanie

Simona Hrežová, V.A

NaSe lesy a my

Les je nevyhnutnou a nenahraditeľnou súčasťou života všetkých živých organizmov. Jeho najväčší 
význam spočíva v tom, že vytvára kyslík, bez ktorého  by neexistoval život v takej forme, ako ho 
poznáme dnes. V súčasnosti vidíme čistý výrub lesov po celej našej Zemi. 		
Drevo predstavuje obrovské množstvo energie a drevný materiál používame na výrobu  rôznych 
vecí. Napríklad aj na papier pre deti. My už  ale vieme, že ich môžeme aspoň pár zachrániť. V škole 
sa učíme, že tonou nazbieraného papiera zachránime okolo 17 stromov. Preto sa vždy s veľkým 
nasadením zapájame dvakrát ročne do nášho školského zberu. Stalo sa tak aj tento rok v októbri. 
A títo žiaci boli najúspešnejší...

Na záver pár zaujímavostí o lesoch:

Jeden hektár ihličnatého lesa je za 1 rok schopný prefiltrovať 18 miliónov m³  vzduchu 
a zachytiť 30-80 ton prachu.

Les ovplyvňuje aj teplotu a vlhkosť vzduchu, v lete vytvára príjemný chládok a vlhkejší vzduch.

Dospelá breza dokáže odpariť až 7000 litrov vody, buk 9000 litrov vody.

Naše lesy zadržiavajú 4krát viac vody ako všetky vodné nádrže Slovenska.

A ČLOVEK ???   Ten spotrebuje za rok 330 kg kyslíka !

1. STUPEŇ
1. Danková  Sofia	 I.A	 930 kg
2. Tomašovič Oskar	 I.B	 253 kg
3. Šimončič Jakub	 I.B	 157 kg

 2. STUPEŇ
1. Machala Samuel	     VIII.B  418 kg
2. Hrnčárová Alexandra  V.A	   390 kg
3. Zelníková Liliana	     VI.B	   314 kg

Spolu sme vyzbierali 10 070 kg!

trieda počet žiakov kg/žiak spolu kg umiestnenie

I. A 19 68,47 1301 1.
VI. B 17 52 884 2.
VIII. B 18 36,6 659 3.



Všetci milovníci Harryho Pottera majú možnosť zažiť nové dobrodružstvo od britskej 
spisovateľky J. K. Rowlingovej. Pravdaže nielen tí, ale aj takí ľudia, ktorí jednoducho 
milujú kúzla a čary. Čas kúzelných dobrodružstiev môžete zažiť s filmom Fantastické 
zvery a ich výskyt, ktorý hrajú v týchto novembrových dňoch. Sama vám odporúčam 
vstať od počítačov a ísť do kina, kde zažijete nielen nový príbeh s úžasným dobrodruž- 
stvom, ale sa aj poriadne nasmejete. Nielen ja, ale všetci tí, ktorí to videli, vám to potvr-
dia! 
Tak len do toho, veď v týchto upršaných smutných dňoch úsmev každému rozohreje 
srdce.

Decká, odložte mobily a vytiahnite svojich rodičov na fantastický filmový zážitok!
			 
							     

POZVÁNKA...

do kina

Miriam Cíferská, VIII. A

OSOBNOSTI MEDZI NAMI

	 V tejto rubrike vám budeme pravidelne prinášať stručné rozhovory so žiakmi z našej školy, ktorí 
niečím vynikajú...  
Tentokrát sme si vybrali žiaka zo VII. B, Jakuba Ružeka, ktorý ako hokejista reprezentuje Slovensko. Jakuba 
vyspovedal jeho spolužiak zo VII. B, Roman Ochaba. 

1. Kedy si začal hrať hokej? 
Hokej hrám od mojich piatich rokov.
2. Čo ťa k hokeju priviedlo? 
Videl som hokej v televízii a zapáčil sa mi.
3. Kto je tvoj hokejový vzor?
 Jaromír Jágr.
4. Čo by si chcel v hokeji dosiahnuť?
Hrať v NHL.
5. Za aký tím by si chcel v budúcnosti hrať? 
Za môj obľúbený tím Vancouver Canucks.  
6. Ako vyzerá tvoj bežný deň?  
Ráno vstanem, idem do školy, po škole mám tréning a večer si keď 	tak zacvičím. 
7. Ako tráviš svoj voľný čas? 
Rád si zahrám futbal, strieľam si na bránku atď.
8. Viem, že si bol v Chicagu na turnaji, ako by si to zhodnotil? 
Bolo tam dobre, skončili sme tretí z 30 tímov, čo je veľký úspech.
9. Čo ťa čaká v najbližšej budúcnosti?
 Idem na turnaj do Québecu. 
10. Aké máte s tímom ambície?
 Tak určite máme ambície na prvé miesto.

Ďakujem za rozhovor a prajem ti, aby sa ti hlavne v hokeji splnilo o čom snívaš.
Budeme ti držať palce. 

INTERVIEW...

s pani riaditeľkou

1. Akú školu ste vyštudovali?
Pedagogickú fakultu v Nitre. 

2. Aký bol váš najobľúbenejší a najmenej obľúbený predmet? Prečo?
Tých obľúbených bolo viac: telesná výchova, prírodopis, nemecký a ruský jazyk. Jednoznačne však 
dominovala telesná výchova, nakoľko rodičia ma od útleho detstva viedli k športu. Začínala som 
gymnastikou, pokračovala plávaním, tenisom, loptovými hrami... Nakoniec to vyhral volejbal, ktorý 
som po dlhé roky hrala vrcholovo (1. ligu).

3. Sníva sa vám o škole? Napr. nočné mory...
O škole snívam neustále, sú to každodenné sny, či skôr vízie. Mojím tajným snom je zrealizovať ich 
čo najskôr, aby sa sny stali skutočnosťou :) a nie nočnou morou. 

4. Čím ste chceli byť, keď ste boli malé dieťa?
Učiteľkou. Často sme sa so sestrou hrávali na školu.

5. Dostali ste niekedy v škole poznámku? Pamätáte si za čo to bolo?  
Áno, zabudla som si vypracovať domácu úlohu :(.

6. Máte deti? Koľko? Poslúchajú ako deti v našej škole? 
Áno, dvoch synov, Mojmíra a Rastislava. Sú už dospelí. Poslúchali a poslúchajú – asi tak ako deti 
v našej škole :).

7. Aké máte záľuby? 
Je ich veľa, šport, kniha, príroda, kino, divadlo, tvorba...

8. Aká bola prvá škola, na ktorej ste učili? 
Mojim prvým pôsobiskom bola Základná škola na Nevädzovej ulici v Bratislave. Dodnes s úctou 
a láskou spomínam na svoju prvú triedu, žiakov, kolegov...z uvedeného vyplýva, že bola naozaj 
skvelá.

9. Čítate rada knihy? Aké? 
Áno, čítam rada a veľa. V poslednej dobe sú to skôr odborné knihy a publikácie.

10. Aký je váš najobľúbenejší citát?
„Bože, daj mi pokoj, aby som prijal to, čo nemôžem zmeniť a daj mi odvahu zmeniť to, čo zmeniť 
môžem a mám – a ešte mi daj múdrosť spoznať ten rozdiel.“ (František z Assisi)

Každý už asi zaregistroval, že u nás na škole nastala zmena na poste ria-
diteľa školy. Novou pani riaditeľkou sa stala PaedDr. Mária Kubovičová. 
My sme sa rozhodli našu novú pani riaditeľku trošku vyspovedať, aby 
ste ju mali možnosť lepšie spoznať. Úlohy reportéra sa s nadšením 
zhostil Roman Ochaba zo VII. B. 

???



POKRAČOVANIE NABUDÚCE...
V tejto rubrike budeme uverejňovať príbehy na pokračovanie, ako prvý vám prinášame príbeh Z dvoch strán 
od Terezky Udvardy....

Kiara
Dobre, pokoj, pokoj, 1, 2, 3, upokoj sa....Prehrala si stávku, prehrala, musíš ísť s tým Martinom do kina! 
Oblečená som dosť obyčajne na môj vkus, ale pre Martina to určite stačiť bude. 
Stretli sme sa.
- Ahoj! – povedal mega nadšene.
- Čau – odpovedala som.
Objal ma. Vôňa lacného Axe Playboy Extra Ultimate ma ovalila. Stopercentne sa tá voňavka volala takto. 
Nastalo medzi nami dlhočízne ticho. Nepríjemné ticho. 
- Tááák teda, no poďme na zastávku o 2 minúty nám to ide – navrhol.
- Jasné, jasné, máš pravdu..... – nevidela som v živote také šťastné oči. 
Prišli sme na zastávku. Sadli sme si. 
- Na aký film by si chcela ísť? 
- Nechám to na teba. Je mi to jedno. 
- Dobre. Vytiahnem si zatiaľ peniaze.
- Díky za info. -  pomyslela som si 
Zľakla som sa, že mi je tá veta čitateľná z tváre, a tak som sa to pokúsila uhrať prehnaným falošným 
úsmevom. Úsmev mi opätoval a pokračoval. 
- Nevieš koľko stojí lístok ? 
- Nie, nemám ani potuchy.
Vyzeral, že ma ani nevníma a ďalej sa prehraboval v peňaženke plnej meďáčikov. Prišiel autobus. Postavil sa 
za mňa. 
- Polovičný, Bajkalská – vypýtala som si lístok.
- Máš nejaký doklad o tom, že máš len 15? – podozrievavo sa ma spýtal šofér.
Pretočila som očami. Toto naozaj nenávidím, podala som mu vlakový preukaz. Na tej fotke vyzerám otrasne, 
je hádam horšia ako registračka.  Šofér nedôverčivo pokrútil hlavou a konečne sme sa dostali k platbe. 
- 45 centov poprosím, slečna – dodal dôraz na slovo slečna. 
Podala som mu 50-centovku. 
- To je v pohode.
Postupovala som ďalej. Martin si vypýtal tiež polovičný, jemu ho dali v pohode. 45 centov tam skladal 
hádam 45 minút. Cent za centom. Ľudia už nápadne kašľali, aby si pohol. Nedošlo mu to. Sadla som si. 
Čakala som, kým si Martin sadne.
-  No konečne sedíme, však? – usmial sa od ucha k uchu.
- Áno, konečne. 
- Tak ako sa ti darí na tej hádzanej ? – spýtal sa ma
- Super, už aj trocha chápem princíp tej hry . – usmiala som sa
- Hahaha, jasné, však koľko tam už chodíš? 
- 4 roky to budú.
- Je to ťažký šport? 
- No, je to kontaktný šport čiže pre mňa veľmi – zase úsmev, už sa cítim z toho trápne
- Kontaktný? Však tam sa len uhýbaš lopte . – posmešne poznamenal Martin
- Nie, tam ju máš chytať !
Pravdepodobne na mne už bolo vidieť, že mi stúpa adrenalín, že viem, že je totálny idiot , a že ak to bude 
pokračovať, vyskočím z autobusu.
- Aha, a vy na tej hádzanej aj beháte? 
- Bože, Martin! Áno!
- Jéj, tak potom viem, čo je to za hru. 
Uhm, super. Asi sa pokúsim zadusiť sa gumičkou, čo mám na ruke. Usmial sa tak, že mu boli vidieť oba 
tesáky. Zapozerala som sa do okna, keď som zrazu ucítila na kolene jeho ruku. Strhla som sa. Pozrela mu do 
očí a následne chytila jeho ruku a vrátila späť na jeho nohy. Tohto som sa bála. Vystúpili sme. 
- Nechceš sa zastaviť na káve? – spýtal sa ma.
- Jasné, tá by padla vhod, naozaj. – neklamala som.

Vždy, keď som v Starbuckse, tak im dám iné meno, lebo moje je zlé. A preto, keď sa ma pýtali na meno, 
povedala som Sára. 
- Nie, ty si Kiara, je mi to jasné. – žmurklol na mňa Martin.
Pani za pultom na nás zmätene pozerala a nakoniec napísala Kiara. 
Vybral horor. Nemám s nimi problém, našťastie. Teda s tým, čo vybral. Už som ho videla, ale to nemusí ve-
dieť. Bolo by mi nepríjemné sa na neho cápať od strachu...Chápete ma. Platili sme lístky a následne šli kúpiť 
popcorn, kde úplne zabil otázkou...
- Prosím Vás, čo si môžem dovoliť do 3,50€?
Mala som chuť sa tváriť, že sa nepoznáme. Že je okoloidúci, čo sa snaží nájsť si kamarátov. Tento deň vyzerá 
zatiaľ „SUPER“...

Martin
Áno, áno, áno je to tu! Idem s Kiarou do kina! S tou Kiarou ... Videl som ju už v diaľke. Vyzerá úžasne! Bože! 
Obtiahnuté čierne bodyčko, čierne slimky a na tom rifľovú bundičku s kožušinkou, na nohách Timberlandy.  
Stretli sme sa. 
- Ahoj!
- Čau. – odzdravila otrávene.  
Asi sa tvári nedosiahnuteľne – zlaté. Objal som ju, nádherne voňala. Som rád, že som sa výnimočne aj ja 
navoňal. Po chvíli navrhla, aby sme išli na zastávku. Chcel som jej dať najavo, že v mojich očiach má vždy 
pravdu, preto som reagoval možno prehnane. 
- Jasné, jasné, máš pravdu.
Sadli sme si na zastávku a preberali sme aký film vyberieme. Bolo milé ako nechala výber na mňa. Nebol 
som si istý koľko mám vlastne peňazí. Čekol som to. Pozerala na mňa ako keby som nebol z tohto sveta...  
Asi mám viac peňazí ako ona. Uhm, neva. Prišiel autobus. Nechceli jej vydať lístok, neverili, že má iba 15 
rokov. Asi ani mne neuveria. Dobre, uverili mi. Úplne v pohode. Asi videli, že som s ňou. Nevedel som ju 
nájsť, lebo si už sadla. Šofér ma našťastie zachránil.
- Sestra si sadla dozadu, ak ju hľadáš.
- Ou, ďakujem, ale ona nie je moja sestra.
- OK, to je jedno.
Sadol som si k nej.
- Konečne sedíme, však? 
- Áno, heh. 
Následne sme preberali hádzanú. Dal som jej pocítiť, že som v športe vzdelaný. Zapozerala sa do okna. 
Bože, ako veľmi by som chcel, aby medzi nami bolo niečo viac. Položil som jej ruku na koleno. Zľakla sa, asi 
to nečakala. Asi ma ešte nepozná. Chytila mi ruku. Srdce mi bilo. Avšak potom mi ruku vrátila na moje nohy. 
Nevadí, budem to skúšať ďalej. Vystúpili sme. Pozval som ju na kávu. Nechápem prečo v Starbuckse pove-
dala nepravé meno. Slušne a decentne som ju opravil. Myslím, že to zatiaľ ide perfektne. 
Vybral som horor. Naschvál, teším sa ako sa bude báť a bude rada, že má pri sebe zdatného muža. Jóóój, 
bude to super! Trochu ma zarmútilo, keď som jej čítal z tváre, že sa za mňa hanbí, keď som sa opýtal pani 
predavačky, čo môžem dostať do 3,50€... Nechápem prečo. Ale našťastie ma to nezastavilo na ceste získať 
ju. Tento deň vyzerá zatiaľ SUPER !!! 

Terezka Udvardy, VII.A



	 Vjednom veľkom mraku vysoko na oblohe žila malá kvapôčka vody. Keď na ňu 
zažiarilo slnko, krútila sa v jeho lúčoch ako baletka a obdivovala dúhové odlesky, ktoré sa jej 
trblietali na bucľatom brušku. Vyzerala ako malý vzácny drahokam. 
	 Lenže slniečko sa v poslednom čase objavovalo stále menej a bolo čoraz slabšie. 
Prichádzala zima. Jednej noci priletel k mraku ľadový vietor a zahučal :“Zdravím vás, kvapky! 
Je čas , aby ste sa premenili na snehové vločky. Deti na zemi už na vás netrpezlivo čakajú!“ 
Kvapôčka sa od vzrušenia celá rozžiarila. Veľmi sa tešila na svoju prvú veľkú cestu. Vietor 
zadul ľadovým dychom a kvapôčka cítila , ako mrzne, tuhne a mení sa na prekrásnu vločku, 
zloženú z jemných kryštálikov ľadu. Potom zavrela oči a spolu s ostatnými vločkami zoskočila 
z mraku. Padala dolu do tmy, krúžila vo vetre a po dlhom lete pristála  na jedličke v jednej 
mestskej záhrade. Veľmi sa jej tam páčilo. Z vrcholca stromu mala pekný výhľad. Všade 
videla rozžiarené očká detí, ktoré sa radovali zo snehovej nádielky. Ráno priletel na jedličku 
veľký čierny vták a omylom zhodil vločku na zem pod strom. Odtiaľ ju po chvíli vzala malá 
detská dlaň. Zabalila ju s ďalšími vločkami do veľkej gule a prudko ju hodila po druhom dieťati. 
Vločka sa ocitla uprostred guľovačky . Vždy, keď ju niekto pribalil do gule a hodil, pišťala celá 
vzrušená z prudkého letu. Bavilo ju to asi tak, ako keď deti baví jazda na kolotočoch alebo na 
hojdačkách. Zrazu dopadla na strechu auta a to ju odviezlo preč. Snehová vločka sa previezla 
celým mestom a dostala sa až pred vchod veľkej školy, kde deti stavali snehuliaka. Práve po-
trebovali ešte trošičku snehu na snehuliakov nos. Guľa na streche auta prišla práve vhod. Tak 
sa vločka dostala presne na špičku nosa veľkého snehuliaka. Bola na seba veľmi pyšná a bola 
presvedčená, že to nie je žiadna náhoda. Deti určite dlho vyberali , aby na také čestné miesto 
našli tú najkrajšiu snehovú vločku! 
	 Snehuliak stál pred školou celú zimu a každý, kto šiel okolo , ho pochválil. Šťastná vloč-
ka by svoje miesto nevymenila za žiadne iné na celom svete.....

Pre nasich najmensich... VYFARBI!

OZDOB STROMCEK A 

DOKRESLI DARCEKY
ˇ
ˇ

ˇ ˇ´



Vianočné ozdoby na poslednú chvíľu? Ešte stíhate vyrobiť voňavé oriešky!
Prírodné ozdôbky z orechových škrupín zvládnete zhotoviť ľavou zadnou v priebehu niekoľkých 
minút. Odmenou bude skvelý pocit, že ste si vytvorili vlastnú výzdobu, ktorá je prírodná a ešte aj 
voňavá.

Orechy a korenie
S Vianocami sa nám spájajú vlašské orechy aj typické vianočné koreniny. Medzi ne patria klinčeky, 
škorica, ale aj ozdobný badián. Keď tieto koreniny zahrniete do svojej vianočnej výzdoby, môžete si 
byť istý, že počas sviatkov prevoňajú váš domov. 

Postačí tak málo
Pri čistení orechov dbajte na to, aby ste nepoškodili škrupiny, ale rozdelili ich na dve celistvé polo- 
vice. Potom vám už postačí len prírodná rafia, prípadne sísal a korenie - ozdobný badián. Môžete 
však použiť aj kúsky škorice alebo klinčeky. Na zavesenie ozdôbok použite prírodný motúz, všetko 
pripevníte lepiacou pištoľou.

Raz, dva, tri - a je to!
1. Uško z prírodného motúzu nalepte do vnútra škrupiny. 
2. Škrupinu pokvapkajte horúcim lepidlom a prilepte dovnútra nástielku z rafie.
3. Na rafiu, seno či sísal už len pripevnite ozdobné voňavé korenie.

TIP
Oriešky môžete vyplniť čímkoľvek, čo máte po ruke.  Použite fantáziu a pomocou rozličných ma-
teriálov, napr. vosku či látky a vaty vytvorte svoje originálne ozdoby. 

Adela Nahálková, VI.B

ORIEŠKY OD POPOLUŠKY  
alebo 

  „VIANOCE V ORECHOVEJ ŠKRUPINKE“

VYROB SI ... RECEPT NA...

Ingrediencie: 

300 g polohrubej múky
2  lyžičky prášku do pečiva
1/2 lyžičky sódy bikarbóny
200 g zmäknutého masla
175 g cukru krupica
1 vanilkový cukor
2 vajcia 
150g nahrubo nasekaných orechov 
150 g kandizovaného ovocia

Postup:
 
Múku zamiešame s práškom do pečiva a sódou 
bikarbónou. Maslo vymiešame s cukrom do peny. 
Postupne pridáme vajcia, sypkú zmes, orechy 
a kandizované ovocie. Pomocou dvoch lyžičiek 
formujeme z cesta kopčeky a ukladáme ich ďalej 
od seba na plech vystlaný papierom na pečenie. 
Pečieme pri teplote 180 °C. 

ORECHOVÉ KOLÁČIKY

Tamara Juríková, IV. A

Dobrú chuť !



SKOLSKÉ SMIECHOTY

        
Na hodine vlastivedy :

Učiteľ :  Žiaci, čo bolo po smrti 
Karola Veľkého?
Žiak :   Pohreb...

Na hodine matematiky:
Učiteľ  :  Deti, dnes budeme počítať s 

kalkulačkami.
Deti sa potešia....

Učiteľ :  Tak, koľko je 15 kalkulačiek a 20 
kalkulačiek?

- Toho psa kúpim, dáte mi k nemu aj 
papiere?

- A na čo? Vari ho len nechcete 
zabaliť?!

Na hodine chémie : 
Učiteľ :  Kto nám povie ako sa dá 
	 pomocou vody získať svetlo?
 Žiak :  Stačí umyť okno, pán učiteľ! 

-

-  Ferko, čím chceš byť keď budeš veľký? 
- Mikulášom

- A prečo? 
- Lebo robí len jeden deň v roku...

-Prosím si nejakú knihu k Viano-
ciam

- Má to byť niečo ľahšie?
- Nemusí, som tu autom...

PERLICKY ZO SKOLSKEj LAVICKY

Milan Danko, VI. A

Ja som ten, čo 

operuje ľudí – 

- medicinbal

U: Vymenuj 3 zvieratá, 

ktoré žijú v Afrike.

 Ž: Dve ťavy a jeden lev

Na Vianoce mávame doma 
striebornú borovičku.

Na hodine dejepisu: 
U: Kde sa uskutočnila Parížska mierová 

konferencia ? Ž: Nooo, v Savareje pri Moháči

Najvyšší vrch na Slovensku

 je Mount Everest.
U: Ako prezývali Janka Kráľa? 

Ž: Janči?

U: Plurál od slova decko je ? 
Ž: Dvojčence.

ˇ ˇ ˇ

TAJNICKAˇ

1. horúci nápoj pre dospelých
2. najlepší priateľ človeka
3. hlodavec s veľkými lícami
4. hlavné mesto Maďarska
5. trpasličia planéta
6. ako robí koza?
7. sheep

8. 6. decembra sa deti tešia, že príde... 
9. najlepší slovenský cyklista
10. kreslený seriál - žlté postavičky
11. jedovatá huba
12. pražená kukurica
13. opak čerta

1.
2.

3.

5.
4.

6.

9.
10.

7.
8.

13.
12.
11.

Ondrej Okuliar, V.A

Vyplň tajničku a zapoj sa do súťaže o vecnú cenu. Vylúštenie 
tajničky napíš spolu so svojím menom a triedou na papier a 
odovzdaj ho Mgr. Turčinovej alebo Mgr. Kulifajovej. Vyžrebo-
vaného víťaza uverejníme v nasledujúcom čísle Školčasu v rubrike 
Tajnička. 



Slovo advent
Pochádza z latinského adventus - príchod. Začiatky jeho slávenia sa datujú od konca 4. stor. v 
Južnej Gálii a Španielsku, v Ríme sa spomína za pápeža Leva I. Veľkého v 5. stor. V 6. stor. bol už 
súčasťou cirkevných kalendárov, definitívnu podobu mal v 8. - 9. stor. História adventného ven-
ca siaha do 19. stor. do Hamburgu. Tamojší duchovný, ktorý zriadil pre opustené deti útulok, ako 
odpoveď na ich otázky, o koľko dní budú Vianoce, vyrobil drevený veniec s 24 sviečkami, 19 ten-
kými pre všedné dni a 4 hrubými pre štyri adventné nedele. Veniec sám o sebe bol od nepamäti 
prejavom úcty, radosti a víťazstva.

Štedrý deň
(Štedrý deň, Vilija, Vigilija, Kračun)
Na Štedrý deň, večer 24. decembra po vyjdení prvej hviezdy sa končí pôst, trvajúci počas štyroch 
týždňov adventu a začínajú sa vianočné sviatky. Postaví sa betlehem, spievajú sa koledy a zasadne 
sa k bohato prestretému stolu po období zdržanlivosti, rozjímame a očakávame narodenie Ježiša 
Krista. (Liturgicky sa Vianoce začínajú adventom) V noci z 24. na 25. je polnočná svätá omša.

Božie narodenie
Pápež Liberius roku 354 n. l. rozhodol, že 25. december sa bude sláviť ako deň narodenia Ježiša 
Krista, čím založil kresťanské vianočné sviatky. Predtým sa do 16. storočia v rovnakom ročnom ob-
dobí oslavoval slnovrat a podľa stredovekého cirkevného kalendára bol 25. december považovaný 
za Nový rok. Pri presune na 1. januára sa v ľudovej tradícii zvyky z 25. decembra opakovali na Nový 
rok, no dodržiavali sa aj na Božie narodenie.

Betlehemy
Prvý písomne doložený živý betlehem alebo jasličky vytvoril sv. František z Assisi, keď v r. 1223 v 
jaskyni v Grecciu v Taliansku dal do jaslí dieťa a vedľa stáli Mária, Jozef, osol a vôl. Do konca 18. 
stor. stavali betlehemy v kostoloch, po zákaze Jozefom II. ich stavali a vyrezávali doma.

Stromček
Podľa legendy zo 6. storočia slávil v Burgundsku írsky mních Vianoce pri posvätenej jedli na kopci s 
miestnymi obyvateľmi, Pieseň z 13. stor. sa zmieňuje o domčeku s horiacimi sviečkami. V r. 1570 v 
Brémach si každý mohol vyrezať v mestských lesoch jedličku na Vianoce. Zdobili ju ovocím, slad-
kosťami, papierovými kvetmi. V 17. storočí sa stromček v Nemecku od remeselníkov rozšíril medzi 
šľachtu a úradníctvo, v 18. stor. do evanjelických kostolov, v 19. ho začali ozdobovať mešťania a 
vydal sa do iných krajín.

Pieseň Tichá noc, svätá noc
Text najznámejšej vianočnej piesne napísal v roku 1816 kňaz Joseph Mohr v Lungau v rakúsku ako 
báseň. Jeho prosbe, skomponovať k nej melódiu, vyhovel organista Franz Xaver Gruher 24. decem-
bra 1818 v Oberndorfe pri Salzburgu a Mohr pieseň zaradil do polnočnej omše v kaplnke tamojšie-
ho kostola, kde mala úspech.

Z histórie Vianoc 	 Prichádzajú Vianoce, najkrajšie a najradostnejšie sviatky v roku. Ľudí sa zmocňuje 
vianočná nálada, pokoj a láska. Každému čoraz viac záleží na priateľoch, blízkych a úcta v rodine 
nadobúda zväčšený rozmer. V tomto krásnom čase sa opäť vieme tešiť aj z maličkostí a je nám 
dobre aj preto, že väčšina ľudí okolo nás, naša rodina, bližší aj vzdialenejší známi, susedia, majú 
k sebe o niečo bližšie ako inokedy. V úprimnom úsmeve,  vľúdnom slove či ľudskom dotyku je 
veľké tajomstvo a bohatstvo. Každý z nás pocíti nostalgiu, keď sa za oknom v mrazivej belobe 
snehu ponára okolitý kraj, zažnú sa sviečky na stromčeku a oko nachvíľu spočinie na betle-
hemských jasličkách. Cítime ako sa k nám potichučky blížia sviatky všetkých ľudí dobrej vôle.
To, že Vianoce sú pre nás všetkých jedným z najkrajších sviatkov v roku, nepochybuje nikto 
z nás. Radosť a nálada sú potrebné pre všedné i sviatočné dni.

	 Krásne Vianoce a šťastný Nový rok 2017 vám zo srdca praje naša redakčná 
rada a kolektív pracovníkov NAŠEJ základnej školy! 

Všetko stíchlo, zakrylo sa perinôčkou snehovou,
Len vločky sa na zem sypú tmavou nočnou oblohou....

A v oblôčku ako svetlo svieti náš vianočný strom
Vôkol neho kŕdeľ detí, ožil tichý dom....

A v tom dome láskou dýcha každá bytosť živá,
Čarovná je vianočná noc,  krááásna   podmanivá.

                                                      

Už myslím na to čo by som chcela,
nie je toho až tak veľa.

Chystám sa Ježiškovi písať list,
všetko mi už na um stihlo zísť.

Bábika, lego, lyže,
stačí už len odoslať do jeho chyže.

Dúfam, že mu príde v poriadku,
ešte  som zabudla napísať niečo do riadku.

Bola to adresa,
Lesná 24 z Podlesa.

Nalepím poštovú známku,
a môžem hľadať schránku.

Už padajú kopy snehu,
vo vzduchu cítim nehu.

Vidím pod stromčekom všetúčko,
Ďakujem ti, Ježiško!

VIANOČNÉ ŽELANIE

Ella Uhrovičová, VII. A

ČAS VIANOC...



GaLÉRIA Z NAŠICH LAVÍC

Ella Uhrovičová, VII. ABianka Oškerová, VII. B

Paulína Liptáková, IX. A

Martin Chabroň.VII. B

Eva Oscitá, VIII. B

Zuzana Vozárová, VIII. A

Liliana Hodoňová, VIII. A

Eliška Oscitá, IV. B

Alžbeta Oškerová, VII. A

Ivana Puryová, III. A


